O presente Termo Aditivo tem por objeto viabilizar a atualização do valor mensal
das bolsas previstas para execução do Convênio, conforme Ato Administrativo nº 02/2024 -
do Fundo Paraná e nos termos do Plano de Aplicação aprovado. Fica ACRESCIDO o valor de

R$ 28.620,00 (Vinte e oito mil e seiscentos e vinte reais) ao Termo de Convênio nº 003/24,
passando o valor global do Convênio a ser de R$ 130.764,00 (Cento e trinta mil e setecentos
e sessenta e quatro reais). Data da assinatura: 11/08/2025. Assinaram: pela UNILA, Diana
Araujo Pereira - Reitora e pela e SETI, Aldo Nelson Bona - Secretário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio UNILA Nº 29/2024 (FA nº 004/2024). Processo nº

[...]

tem por objeto viabilizar a atualização do valor mensal das bolsas previstas para execução
do Convênio, conforme Ato Administrativo nº 02/2024 - do Fundo Paraná e nos termos do
Plano de Aplicação aprovado que passa a fazer parte integrante deste Termo independente
de transcrição. Fica ACRESCIDO o valor de R$ 27.396,00 (vinte e sete mil e trezentos e
noventa e seis reais)) ao Termo de Convênio nº 004/24, passando o valor global do
Convênio a ser de R$ 125.196,00 (Cento e vinte e cinco mil e cento e noventa e seis
reais).Data da assinatura: 11/08/2025. Assinaram: pela UNILA, Diana Araujo Pereira -
Reitora e pela SETI/FUNDOPR, Aldo Nelson Bona - Secretário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio UNILA Nº 30/2024 (FA nº 005/2024). Processo nº

[...]

tem por objeto viabilizar a atualização do valor mensal das bolsas previstas para execução
do Convênio, conforme Ato Administrativo nº 02/2024 - do Fundo Paraná e nos termos do
Plano de Aplicação aprovado que passa a fazer parte integrante deste Termo independente
de transcrição. Fica ACRESCIDO o valor de R$ 28.620,00 (Vinte e oito mil e seiscentos e
vinte reais) ao Termo de Convênio nº 005/24, passando o valor global do Convênio a ser
R$ 130.764,00 (Cento e trinta mil e setecentos e sessenta e quatro reais).Data da
assinatura: 11/08/20225. Assinaram: pela UNILA, Diana Araujo Pereira - Reitora e pela
SETI/FUNDOPR, Aldo Nelson Bona - Secretário.

EDITAL Nº 193/2025/DICS/DAP/PROGEPE, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal da

[...]

29/05/2024, em razão de inexecução total do objeto da Nota de Empenho nº 2024NE221,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 62/2023-SRP. Conforme decisão administrativa, foram
aplicadas as seguintes penalidades: cancelamento da Nota de Empenho nº 2024NE221, no
valor de R$ 28.599,78 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e oito
centavos); multa no valor de R$ 2.859,97 (dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e
noventa e sete centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor inadimplido, pela
infração à subcláusula 19.2.2.3 do Termo de Referência anexo ao edital do Pregão, cuja
cobrança será inscrita em Dívida Ativa caso não ocorra o recolhimento no prazo;

[...]

retirada pela empresa junto à Diretoria de Compras e Contratos da UNIFEI, situada na
Avenida BPS, nº 1.303, Prédio da Administração Central, 3º andar, Bairro Pinheirinho,
Itajubá/MG - CEP: 37500-903, a saber: cancelamento da Nota de Empenho nº 2024NE221
no valor de R$ 28.599,78 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e
oito centavos); Guia de Recolhimento da União - GRU para recolhimento até 19/09/2025,
no valor de R$ 2.859,97 (dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete
centavos); Relatório de Ocorrências Ativas do SICAF referente à suspensão temporária pelo
período de 12/05/2025 a 12/05/2026. O inteiro teor do processo pode ser consultado em
https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=38506.